Дело № 1-218/2019

46RS0006-01-2019-002106-24

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 ноября 2019 года г. Железногорск 

Железногорский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Первенкова И.П.,

при ведении протокола судебного заседания секретарями 

ФИО1, ФИО2, 

с участием государственных обвинителей – помощников 

Железногорского межрайонного прокурора Гридина А.А., ФИО3, подсудимого ФИО4,

его защитника - адвоката Латышева В.И.,

представившего ордер № 085314 от 30.09.2019 года и удостоверение № 1200, выданное 09.12.2015 г. Управлением Ми0нюста РФ по Курской области, 

ФИО8,

представившего ордер № 094177 от 12.11.2019 года и удостоверение № 829, выданное 30.07.2010 г. Управлением Минюста РФ по Курской области, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, **.**.** года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, не состоящего в браке, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Кроме того, ФИО4 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Преступления ФИО4 совершены при следующих обстоятельствах.

В целях наиболее полного и доступного изложения и восприятия приговора суд дает анализ совершенным преступлениям, делает выводы об обоснованности предъявленного обвинения и правильности квалификации действий подсудимых поэпизодно.

Эпизод незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

В сентябре 2018 г. в дневное время, точная дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО4 находился дома по адресу: Курская область, ***, где у него возник преступный умысел на незаконные посев и выращивание растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства и запрещенных к возделыванию на основании ст. 18 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года №3-ФЗ (в редакции Федерального закона РФ от 29.12.2017 г. № 474-ФЗ), с целью дальнейшего личного потребления наркотического средства – марихуана, получаемого из растений конопли. 

Осуществляя преступный умысел, ФИО4 в середине сентября 2018 г. в дневное время, точная дата и время в ходе дознания не установлены, на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты> м от территории МУП «Горводоканал» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ГСП-51, где обнаружил дикорастущее растение конопли, с которого собрал семена и сложил их в пачку из-под сигарет. После чего ФИО4 принес семена конопли домой по адресу: Курская область ***, где спрятал в спальне в ящик стола. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО4 29 апреля 2019 г. в период времени с 16.00 часов до 17.00 часов, взяв из дома пачку из под сигарет с сенами конопли, лопатку, пришел на участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от территории МУП «Горводоканал» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ГСП-51, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, создал, без надлежащего на то разрешения условия для посева и выращивания растения конопли, подготовил почву, вскопав ее, убрав сорную растительность, после чего внес в почву не менее 51 семени растения конопли (растения рода Cannabis). 

Продолжая осуществлять преступный умысел, ФИО4 29 мая 2019 г. в период времени с 16.00 часов до 17.00 часов вновь пришел на участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от территории МУП «Горводоканал» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ГСП-51, с целью ухода за посажеными им ранее растениями конопли, а также создания благоприятных условий для их произрастания. Увидев, что семена растения конопля дали всходы в виде растений, умышленно их уничтожать не стал, а осуществил за ними уход путем прополки верхнего почвенного слоя и полива растений конопли, ожидая стадии созревания с целью последующего сбора наркосодержащих растений конопля, содержащих наркотические средства, для последующего личного употребления. 09 июня 2019 г. в период времени с 13.40 часов до 14.40 часов в ходе производства осмотра места происшествия старшим дознавателем ОД МО МВД России «Железногорский» ФИО5 на вышеуказанном участке местности были обнаружены и изъяты растения, которые, согласно заключению эксперта № 428/З от 11.06.2019 г. отделения экспертиз наркотических средств отдела №4 ЭКЦ УМВД России по Курской области, представляют собой растительную массу в количестве 51 штука, являющуюся растением конопля (растение рода Cannabis), которое содержит наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, что образует крупный размер.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №934 от 27.11.2010 г. «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (в ред. Постановления Правительства РФ от 12.07.2017 г. № 827), крупным размером растения конопля (растение рода Cannabis) (независимо от фазы развития растения) признается количество, превышающее 20 растений. 

Растения, которые незаконно культивировал ФИО4 в период времени с 29 апреля 2019 г. до 09 июня 2019 г. рода, относятся к растениям рода конопля (Cannabis) (независимо от фазы развития растения) и содержат в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, являются наркосодержащими, количество которых составило 51 растение, что превышает 20 растений и образует крупный размер.

Подсудимый ФИО4, допрошенный в судебном заседании, свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и показал, что в середине сентября 2018 г., на необрабатываемом участке в районе Горводоканала г. Железногорска Курской области он обнаружил один куст дикорастущей конопли собрал с него семена, которые сложил в пустую пачку из-под сигарет, которую спрятал у себя дома. 

29 апреля 2019 г. в 17-м часу он проследовал на участок местности, расположенный вблизи МУП «Горводоканал» г. Железногорска Курской области, где с помощью лопатки вскопал один небольшой участок, очистил его от сорной травы, взрыхлил почву. После этого он посадил в почву все имеющиеся у него семена конопли, которые затем присыпал почвой.

29 мая 2019 г., в 17-м часу он пришел к месту посева конопли, где увидел, что часть растений конопли взошла. После чего он полил участок с посевом конопли водой, удалил сорняки вокруг посевов. 09 июня 2019 г. в его присутствии сотрудниками полиции с участием понятых в ходе осмотра участка, где он посадил семена конопли, было обнаружено и изъято 51 экземпляр произрастающих растений. 

Также пояснил, что он посадил семена конопли, чтобы ее вырастить, после чего высушить и употребить. 

Приведенные показания подсудимого ФИО4 согласуются с протоколом его явки с повинной от 09.06.2019 г., в котором он сообщил об обстоятельствах незаконного культивирования растения конопля /л.д. 64-67/. 

Кроме того, приведенные показания подсудимого ФИО4 в части незаконного культивирования растения конопля согласуются с протоколом осмотра места происшествия от 09.06.2019 г. с фототаблицей – участка местности, расположенного на расстоянии около 

<

данные изъяты> м от МУП «Горводоканал» по адресу: г. Железногорск, ГСП-51, в ходе которого участвовавший в осмотре ФИО4 указал на место, где ранее собрал семена конопли, а также на место, расположенное на расстоянии 

<

данные изъяты> м от МУП «Горводоканал» по адресу: г. Железногорск, ГСП-51, где ФИО4 указал на произрастающие растения конопли, которые он посеял из ранее собранных семян и впоследствии культивировал /л.д. 68-70/.

Помимо признания подсудимым ФИО4 своей вины в инкриминируемом ему преступлении, его вина подтверждается совокупностью доказательств, указанных в обвинительном акте, и исследованных в судебном заседании.

Свидетель Свидетель №2 - старший оперуполномоченный ОКОН МО МВД России «Железногорский», допрошенный в судебном заседании, пояснил, что 08 июня 2019 г. ФИО4 был задержан по факту приобретения и незаконного хранения наркотических средств. 09 июня 2019 г. совместно с ФИО4 с участием двух понятых было осмотрено место происшествия, участок местности в районе Горводоканала г. Железногорска Курской области, где находился земельный участок размером 2,5х2,5 м., на котором произрастал 51 экземпляр растения, по внешним признакам похожие на растения конопли. ФИО4 пояснил, что произрастающие растения, обнаруженные сотрудниками полиции, являются коноплей, которые он посеял 29 апреля 2019 г. Данные растения конопли были изъяты сотрудниками полиции, упакованы в картонный короб, оклеенный пояснительной биркой с росписью понятых.

Свидетель Свидетель №1, допрошенный в судебном заседании, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9, данных ею 10.07.2019 г. в ходе дознания, следует, что 09 июня 2019 г. в дневное время она совместно со своей знакомой Свидетель №8 находились вблизи МУП «Горводоканал» г. Железногорска Курской области по адресу: Курская область, г. Железногорск, ГСП-51, когда их пригласили сотрудники полиции для участия в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. Они согласились. Присутствующему ФИО4 сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что он пояснил об отсутствии таковых. После чего все участники в сопровождении сотрудников полиции пешком проследовали на осматриваемый участок местности, расположенный на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров от территории МУП «Горводоканал» г. Железногорска Курской области за сотрудником полиции, где произрастали в почве растения, по внешним признакам похожие на растения конопли. Данные растения произрастали на участке, имеющем следы обработки, то есть там была удалена сорняковая трава, взрыхлена почва, имеющая следы полива. Произрастающие растения, похожие на коноплю, имели центральные стебли и боковые ветви с листьями. Общее количество произрастающих растений составило 51 экземпляр. Сотрудниками полиции обнаруженные растения были изъяты из почвы, а затем упакованы в картонный короб, оклеенный пояснительной биркой, на которой она и вторая понятая расписались. 

18 июня 2019 г. в 17-м часу она совместно со своей знакомой Свидетель №8 находились на ул. Парковая г. Железногорска Курской области, когда были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. Они согласились. В ходе производства осмотра места происшествия - кабинета № № *** 

<

...> - с поверхности журнального столика была изъята металлическая лопатка с полимерной ручкой светло-зеленого цвета. ФИО4 пояснил, что, используя вышеуказанную лопатку, он в апреле 2019 года осуществил посев семян конопли, находясь вблизи МУП «Горводоканал» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ГСП-51, а именно: взрыхлил почву, удалял сорняки. Металлическая лопатка была изъята и упакована в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью с пояснительной запиской, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати /л.д. 115-117/.

Свидетель Свидетель №8, допрошенная в судебном заседании, дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №9, оглашенным в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Показания свидетелей объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании доказательствах:

- рапорте помощника оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Железногорский» ФИО21 от 09.06.2019 г., согласно которому Свидетель №1 в 12-00 часов 09.06.2019 г. сообщил о том, что ФИО4 в районе Горводоканала культивирует растения конопли /л.д. 62/;

- рапорте оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Железногорский» Свидетель №1 от 09.06.2019 г., согласно которому в связи с наличием информации о причастности ФИО4 к незаконному культивированию растений, содержащих наркотические средства, 09.06.2019 г. был проведен осмотр места происшествия на необрабатываемом участке местности вблизи МУП «Горводоканал» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ГСП-51, в ходе которого были обнаружены произрастающие в почве и изъяты растения в количестве 51 штуки по внешним признакам похожие на растения конопли, содержащие наркотические средства /л.д. 63/;

- протоколе осмотра места происшествия от 18.06.2019 г. с фототаблицей - кабинета № *** помещения ОКОН МО МВД России «Железногорский» по адресу: 

<

...>, в ходе которого ФИО4 добровольно выдал металлическую лопатку, с помощью которой культивировал растения конопли /л.д. 71-75/;

- заключении эксперта № 428/З от 11.06.2019 г., согласно которому растительная масса, в количестве 51 штука, является растением конопля (растение рода Cannabis), которое содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол /л.д. 77-78/;

- рапорте ст. оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Железногорский» Свидетель №2 от 19.06.2019 г., согласно которому в действиях ФИО4 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ /л.д. 99/;

- протоколе осмотра предметов от 15.08.2019 г., согласно которому был произведен осмотр, в том числе, растительной массы зеленого цвета, в количестве 51 штуки, в виде корней, стеблей и листьев, а также металлической лопатки /л.д. 134-138/;

- постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.08.2019 г. - растительной массы, в количестве 51 штуки, а также металлической лопатки /л.д. 139/;

Суд признает исследованные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, что было проверено в ходе судебного разбирательства.

Анализируя представленные сторонами и исследованные в суде доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанными как событие преступления, так и виновность ФИО4 в его совершении, и квалифицирует действия ФИО4 по ч. 1 ст. 231 УК РФ, поскольку последний без надлежащего на то разрешения незаконно культивировал путем посева и выращивания растения конопли, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в количестве 51 штуки, что согласно Постановлению Правительства РФ № 934 от 27.11.2010 г. «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (в ред. Постановления Правительства РФ от 12.07.2017 г. № 827) образует крупный размер.

Эпизод незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

08.06.2019 г. в период времени с 17 часов до 18 часов ФИО4, находился в квартире № ***, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей дикорастущего растения конопля, содержащего наркотическое средство – каннабис (марихуана), для личного употребления без цели сбыта. Осуществляя преступный умысел, ФИО4 8.06.2019 г. в период времени с 17 часов до 18 часов пришел на участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от территории МУП «Горводоканал» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ГСП-51, где увидев несколько кустов дикорастущей конопли, вырвал из земли несколько кустов дикорастущей конопли, отделил корни от стеблей, после чего сложил стебли с листьями и соцветиями дикорастущего растения конопля в имевшийся при нем пакет, и часть листьев дикорастущего растения конопля сложил в задний карман шорт. 

Незаконно приобретенную растительную массу, ФИО4 хранил в имеющемся при нем пакете, а также в заднем кармане шорт до момента изъятия сотрудниками полиции в 18 часов 40 минут на первом этаже подъезда № № ***, *** Курской области.

Незаконно приобретенная и хранимая ФИО4 растительная масса, согласно заключению эксперта № 427/З от 11.06.2019 г. является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общий вес которого в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние составил 47 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 г. № 1598), образует значительный размер. 

Подсудимый ФИО4, допрошенный в судебном заседании, свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и показал, что 8 июня 2019 г. в 18 часу в районе Горводоканала г. Железногорска Курской области он нашел несколько произрастающих растений конопли, которые сорвал, чтобы их высушить и употребить и положил в имеющийся при нем пакет, а также сложил листья конопли в задний карман шорт и пошел домой по адресу: Курская область, ***, где на первом этаже подъезда № № *** был остановлен сотрудниками полиции. В присутствии двух понятых была изъята имеющаяся при нем конопля. Также он указал на участок местности, где обнаружил и сорвал растения конопли. 

Приведенные показания подсудимого ФИО4 согласуются с протоколом его явки с повинной от 08.06.2019 г., в котором он сообщил об обстоятельствах незаконного приобретения наркотического средства 08 июня 2019 г. /л.д. 9-12/.

Кроме того, приведенные показания подсудимого ФИО4 согласуются с протоколом осмотра места происшествия от 08.06.2019 г. с фототаблицей – участка местности, расположенного на расстоянии 

<

данные изъяты> м от территории МУП «Горводоканал» по адресу: г. Железногорск, ГСП-51, в ходе которого участвовавший в осмотре ФИО4 указал на место, где 08 июня 2019 г. сорвал кусты конопли /л.д. 19-27/, а также с протоколом осмотра места происшествия от 08.06.2019 г. с фототаблицей – площадки первого этажа подъезда № *** *** г. Железногорска, в ходе которого у ФИО4 было изъято вещество растительного происхождения /л.д. 13-18/.

Помимо признания подсудимым ФИО4 своей вины в инкриминируемом ему преступлении, его вина подтверждается совокупностью доказательств, указанных в обвинительном акте, и исследованных в судебном заседании.

Свидетель Свидетель №2 - старший оперуполномоченный ОКОН МО МВД России «Железногорский», допрошенный в судебном заседании, пояснил, что в связи с имеющейся информацией о том, что ФИО4 незаконно приобрел наркотическое средство марихуана 08 июня 2019 г. им совместно с сотрудниками МО МВД России «Железногорский» Свидетель №1 Свидетель №3, в подъезде № *** *** Курской области был остановлен ФИО4 По прибытии СОГ с участием двух понятых был производен осмотр места происшествия: площадки 1-го этажа № *** подъезда *** Курской области, в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилось растительное вещество зеленого цвета, также растительная масса была обнаружена в заднем кармане шорт ФИО4 ФИО4 пояснил, что вещество растительного происхождения является коноплей, которую хотел высушить и употребить путем курения. 

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия: квартиры по вышеуказанному адресу в присутствии понятых было обнаружено и изъято приспособление для курение «бульбулятор»

Свидетель Свидетель №1, допрошенный в судебном заседании, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2, которые также согласуются с показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ /л.д. 129-131/. 

Свидетель Свидетель №4, допрошенный в судебном заседании, пояснил, что в июне 2019 г. со своим другом Свидетель №5 принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия: квартиры *** Курской области, в ходе которого была обнаружена полимерная бутылка. ФИО4 пояснил, что данная бутылка используется им для употребления конопли путем курения. Данный предмет был изъят и упакован в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была обвязана нитью и оклеена биркой с оттиском печати, где он и участвующие лица расписались. В протоколе все было записано верно, заявлений от участвующих лиц не поступило, все участвующие в осмотре лица поставили свои подписи. 

После чего он и Свидетель №5 также принимали участие в осмотре места происшествия в районе Горводоканала ФИО4 указал участок местности, где обнаружил и вырвал кусты конопли. На данном участке местности ничего обнаружено не было, по итогам осмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний не поступило.

Свидетель Свидетель №5, допрошенный в судебном заседании, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4

Свидетель Свидетель №6, допрошенная в судебном заседании, пояснила, что 08 июня 2019 г. принимала участие в качестве понятого при осмотре места происшествия на 1- м этаже в подъезде № ***, *** Курской области, в ходе которого у ФИО4 был обнаружен пакет с коноплей, также конопля была обнаружена в заднем кармане шорт. Обнаруженная конопля была изъята и упакована, после чего она расписалась на бирке. 

Свидетель Свидетель №7, допрошенная в судебном заседании, дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №6

Показания свидетелей объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании доказательствах:

- рапорте начальника смены ДЧ МО МВД России «Железногорский» ФИО6 от 08.06.2019 г., согласно которому оперуполномоченный ОКОН Свидетель №1 сообщил, что в подъезде № *** *** Курской области остановлен ФИО4, у которого обнаружено наркотическое вещество растительного происхождения /л.д. 7/;

- рапорте командира отделения ОВ ППСП МО МВД России «Железногорский» Свидетель №3 от **.**.**, согласно которому в рамках проведения профилактической операции «Призывник» сотрудниками ППСП МО МВД России «Железногорский» в подъезде № *** *** Курской области остановлен ФИО4, у которого было обнаружено наркотическое вещество растительного происхождения /л.д. 8/;

- заключении эксперта № 427/З от 11.06.2019 г., согласно которому растительная масса, находящаяся в пакете и конверте, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Постоянная масса каннабис (марихуана) в высушенном состоянии составила: 4,4 г. – в конверте; 42,6 г. – в пакете /л.д. 30-31/;

- протоколе осмотра предметов от 15.08.2019 года с фототаблицей, согласно которому был произведен осмотр растительной массы зеленого цвета в виде измельченных листьев, боковых стеблей, листьев и верхушечных соцветий /л.д. 134-138/;

- постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.08.2019 г. - вещества растительного происхождения, общим весом 45 г, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана) /л.д. 139/. 

Суд признает исследованные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, что было проверено в ходе судебного разбирательства.

Анализируя представленные сторонами и исследованные в суде доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанными как событие преступления, так и виновность ФИО4 в его совершении и квалифицирует действия ФИО4 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, поскольку ФИО4 незаконно приобрел на участке местности не далеко от территории МУП «Горводоканал» и хранил без цели сбыта для личного употребления части дикорастущего растения конопля, содержащего наркотическое средство – каннабис (марихуана), общим весом в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние 47 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 г. № 1598), образует значительный размер.

О совершении подсудимым приобретения и хранения наркотического средства свидетельствуют его действия, поскольку после того, как ФИО4 сорвал дикорастущую коноплю, отделил корни от стеблей, т.е. приобрел наркотическое средство, таким образом, после чего с целью дальнейшего употребления наркотического средства путем курения, находясь на значительном расстоянии от своего дома сложил приобретенную таким способом для удобства дикорастущую коноплю в пакет, а также в одежду, чтобы, в том числе, не привлекать внимание посторонних лиц т.е. предпринял меры к хранению наркотического средства, после чего направился с приобретенной коноплей домой, т.е. хранил коноплю таким способом. Дойдя до дома от места, где он сорвал растения Конопли, пройдя расстояние 2-3 км, по прошествии времени, в подъезде своего дома *** Курской области, был задержан сотрудниками полиции. 

Оснований освобождения ФИО4 от уголовной ответственности в силу примечания 1 к ст. 228 УК РФ суд не усматривает, поскольку растения конопли, содержащей наркотическое средство, были изъяты у ФИО4 при производстве следственного действия по обнаружению и изъятию наркотического средства – осмотра места происшествия 08 июня 2019 года, при этом добровольно наркотическое средство ФИО4 выдано не было, что следует из протоколов осмотра места происшествия от 09.06.2019 г. /л.д. 68-70/, от 08.06.2019 г. /л.д. 19-27, л.д. 13-18/.

Как следует из материалов дела на учете у врачей нарколога и психиатра ФИО4 не состоит /л.д. 170, 172/, согласно заключению медицинской комиссии по проведению наркологических осмотров № 196 от 12.07.2019 г. ФИО4 алкоголизмом или наркоманией не страдает, в лечении не нуждается /л.д. 162/, его поведение в суде было адекватно обстановке, у суда не возникло сомнений в вменяемости ФИО4, способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания ФИО4, суд в соответствии с положениями ст.ст. 43, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО4 преступления относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 по каждому эпизоду преступлений, суд в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явки с повинной /л.д. 9-12, 64-67/, согласно которым ФИО4 добровольно сообщил правоохранительным органам об обстоятельствах совершенных им преступлений до возбуждения уголовных дел, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО4 изначально обратился в правоохранительные органы с явками с повинной, давал последовательные признательные показания /л.д. 33-37, 80-85, 148-152/, указал места, где обнаружил дикорастущее растение конопли, семена которого впоследствии незаконно посеял и культивировал /л.д. 68-70/, добровольно выдал лопатку, используемую для культивации растений конопли /л.д. 71-75/; где незаконно приобрел растение конопли /л.д. 19-27/.

Кроме того, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, суд учитывает признание им вины в совершении инкриминируемых преступлений, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его матери ФИО7

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, по делу не установлено. 

Кроме того, суд учитывает молодой возраст ФИО4, что ФИО4 ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые /л.д. 166-168/,, привлекался к административной ответственности, в том числе по ч. 1 ст. 6.13 КоАП РФ /л.д. 176-177/; по месту жительства участковым уполномоченным МО МВД России «Железногорский» характеризуется удовлетворительно /л.д. 178/, прошел курс лечения от наркомании. 

Исходя из фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, его трудоспособный возраст и отсутствие инвалидности, суд считает целесообразным назначить ФИО4 наказание по каждому эпизоду преступлений в виде обязательных работ, что будет соответствовать выполнению требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания. Именно такой вид наказания будет способствовать исправлению ФИО4 и иметь воспитательное воздействие на него, с целью предупреждения совершения им новых преступлений. 

Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, предусмотренных ч. 4 ст. 49 УК РФ, в отношении ФИО4 не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО4 до и после совершения преступлений, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Оснований применения при назначении ФИО4 наказания положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку ФИО4 назначается наказание, не являющееся наиболее строгим из предусмотренных санкциями ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 231 УК РФ.

Поскольку ФИО4 совершил совокупность преступлений небольшой тяжести, то окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, при этом с учетом наличия в его действиях обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным применить к нему при определении окончательного наказания принцип частичного сложения назначенных наказаний.

В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ФИО4 не задерживался.

В порядке ст. 81 УПК РФ, с учетом мнения участников процесса, суд решает вопрос о вещественных доказательствах.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), общим весом 45 г; растительная масса, являющуаяся растением конопля, в количестве 51 штук; металлическая лопатка – подлежат уничтожению. 

Меру пресечения подсудимому ФИО4 суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 304-305, 308-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ - в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ - в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 320 (трехсот двадцати) часов обязательных работ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), общим весом 45 г – уничтожить;

- растительную массу, являющуюся растением конопля, в количестве 51 штуки, металлическую лопатку – уничтожить. 

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: И.П. Первенков